Locosum genus.

Caput: XVII.

Locosum genus est illud: quod fit: quotienscūq; locose & familia riter ad amicos: animi causa excitandi scribere uolumus: & huius generis species sunt duæ: una scilicet de se: altera uero alio: uel de tertia uel secunda persona:

Iocosa de se

Iocosa epistola de se est illa: quæ ad aliquam personam scribitur: cum qua familiariter iocari uolumus: super aliqua re: quæ in persona nostra acciderit: cuius epistolæ talis est regula.

Regula.

Si iocosam epistolam de se ad aliquam personam scribere uouerimus: cum qua familiariter iocari cupimus in persona nostra: illam potissimum in tres partes diuidemus. In quarum prima: aut uere: aut uerissimiliter declarabimus aliquam rem ridiculam uel iocosam: quæ nobis acciderit: & penitus ad earum rerum propositum faciat de quibus postea dicturi sumus: ita ut amicum ipsum ad risum incitemus quia nulla est epistola familiarior ista: quæ sæpenumero etiam in rebus grauius & arduis aliis epistolis admisceri solet: ut dicemus in epistola mixta. Sed in secunda parte epistolæ oportebit nos a talibus iocis subito redire ad rem seriã: ne nimium iocando histriones esse uideamur. In tertia autem secundum consuetudinem aliarum epistolarum offeremus amico nostro omnem operam nostram: in omnibus suis optatis liberissime accommodatam. Sed scire debemus: quod istud genus epistolæ potius est mixtum: quam simplex quia semper inter alias epistolarum clausulas solemus huiuscemodi potius iocos miscere quam simpliciter totam epistolam iocosam scribere.

Propositio.

Iocetur fabius cum antonio: qui uetebatur: ipsum in exercitu contra hostes potius timidum: quam fortem futurum.

Exemplum:

pars 1

Non miror antoni si in hoc acerimo bello: quod contra parthos suscepimus: me potius timidum: quam magnanimum futurum uereris: quia soleo ego nunquam matutinum bellum inchoare: nisi prius optima facta sentatione bene dormierim: ut fiant uires tanto robustiores: hac adiutante quiete: quanto prius propter laborem fuerant imbelliciores effectæ: & tamen adhuc euigilans uix stare possum quod tibi forte tale remedi causam præbet. Sed ne amplius hanc imbecillitatem meam uerearis addam intentioni meæ bonum marauisum: optima scilicet calet crustas: quas gradus ueronensis medicus noster deuorare solebat: cum longum pedibus iter aggredere: ut consolidatis pedibus nihil tibi de me sit reliquum timoris. Sed cupio tecum coram iocari. Illud uel intelligis: expeditionem mihi istam tante cure esse: ut per deum immolatem: etiam ciborum quandoque oblitus sim: ut republice utilitatem curare possim: quam tamen diebus istis tanto sudore consecutus sum: ut in aciem milites sæpius educens: non obscure demonstrauerim: quid patriæ pietati debeat: & quid de me deinceps sperandum sit: quod ego nunc ad te non scribo: quia paucis post diebus: ad senatum super hac re litteras publice mittam. Tu interim bene ualeto: & deum exora: ut res ad uota succedant: quia nunquam reipublice operam meam negabo

z

3

etiam si mihi milles moriendū esset. Iterum bene uale:& me scito:sicut antea
semper in oībūs uotis & iussis tuis esse q̄ paratissimū.

¶ Locosa de alio:

Locosa epistola de alio est illa:quæ ad aliquam personā:scribitur:cū qua simili
ter domestice iocari uolumus: sup aliqua re:q̄ i psona aliena acciderit cuius
epistolæ talis est regala

Regula.

S i locosam epistolā de alio scribere uoluerimus ad aliquē amicū:cū quo iocari
intendimus super aliqua re:quæ non in persona nostra sed aliena cōtingerit
illā similiter in tres partes diuidemus:In quarū prima uero uel ficto sed ue
rissimili tamē ioco:aut in eam personam inuehemur:ad quam scribimus:aut
in aliquā aliā:de qua scribere itēdimus:dūmodo talis iocus sit ad eas res accō
modatus:de quibus postea in ipsa epistola mētionē facere itēdimus. In secū
da uero subito similiter ad rē ipsam seriā conuertemur:ne nimīū fabulosi esse
uideamur:narabimusq̄ ea:quæ a nobis scribenda erant:ipsa cum superior i
bus adaptando:ne uideamur diuertere ab eo:quod superius dixerim⁹. In te
tia autem uterur cōmunibus clausulis:quæ solent in domesticis epistolis ad
amicos scribi:quā hęc epistola iocosa etiam cū domesticis aliquādo nume
rari solet:quāuis ut diximus:potius habeat naturam mixtam q̄ simplicē.

Propositio.

I ocerur quintulus cū ualerio:qui raras ad eum litteras dare solitus est.

Exemplum:

pars 1

C onsideranti mihi diebus istis ualeri charissime:q̄ negligens in scribēdo fores
cum nullas adhuc post discessum tuum mihi litteras dederis facile illa incide
bat suscipio:ī quā etiā bilbilitanus sæpius uates icidere solebat:quū estētulū
nihil patrono porigētem:chiragra laborare suspicabatur. Ego quidē te sem
per antea adeo scribendo diligentem cognoscebam:ut quem tecum confer
re possem:haberem profecto neminem:nunc autem cum nullas amplius ad
me litteras te dare uideam &:ad eum præcipue qui maxime ipsarū percipi
tus est:non possum non suspicari:te in chiragræ fortasse morbum incidisse:
qui man⁹ tuas:quodā ad scribēdū promprissimas:tardiores efficiat. Quod
si uerum est:ut opinor:aut æsculapium consulas:qui te ab infesta huiuscemo
di ægritudine liberet:calamūque tibi nunc grauem:facilem deinceps reddat
uel si omnino incurabilis est hęc ægritudo:quod manibus facere non potes
id saltem pedum officio perficias. Sed cupio tecum coram iocari. Illud mihi z
quā gratissimum feceris:si post ista negocia tua:quæ animū tuum diuerse tra
hūt:sæpius ad me litteras miseris:quibus & de tua imprimis salute:& de his
q̄ isthic agū:certior fieri possim. Nosti.n.a.ium:mētē studiūq̄ meū:ī his p
cipue pnoscendis:q̄ ad rēpublicā attinēt:qd si me crebro certiorē reddes:ni
hil est:quod a te magis hoc tempore impetrare contēdā. Ego quoq̄ in huius
cemodi scribēdi genere te saturare spero:p̄sertim si studiū meū nō aspneris

Vale igitur: & si quid est quod mea tibi opera prodesse possit: utere cum uolueris
ecce me tibi ad omnia optata tua libentissime paratum.

Commissuum genus.

Caput. XVIII.

Commissuum genus est illud: quod fit quotienscumque ad aliquam personam scribere uolumus: cui super negociis nostris expediendis: mandatū aliquod dare intendimus. Et huius generis similiter species sunt duae. Una scilicet generalis. & altera particularis:

Commissua

Generalis

Particularis

Commissua epistola generalis est illa: quae ad aliquam personam scribitur: cui generaliter super omnibus negociis nostris: in aliqua regione uel ciuitate expediendis generale mandatū dare uolumus. cuius epistolae talis est regula. Regula.

Si commissuam epistolam generalem ad aliquam personam scribere uoluerimus: cui super omnibus negociis nostris: tam particularibus quam generalibus: in aliqua regione siue ciuitate tractandis: uolumus generale mandatū: uel commissionem dare: illam in partes quattuor principaliter diuidemus. In quarum prima prius tanquam per exordium beniuolentiam captabimus ab ea persona ad quam scribimus: ostendentes quam fiduciam habeamus in ipsa: propter fidem & integritatem suam: quod bene tractabit ipsa negocia nostra: quae ei uolumus committere. deinde ponemus spem: quam habeamus in ipso amico: quod propter amorem & beniuolentiam: quam in nos afficit: bene & diligenter omnia tractabit. In secunda uero negocia nostra narrabimus: cuiusmodi sint: & cum quo: & ubi peragenda: ut sciat ipse amicus noster: quid potissimum nostra causa exequi debeat. In tertia autem ponemus auctoritatem quam tali amico tradere uolumus: super ipsis negociis pertractandis cum omnibus clausulis: quae uideantur esse necessariae ad forenses causas peragenda. In quarta uero & ultima ponemus gratificationem nostram: dicentes nos uelle ea firma tenere: quae pro ipso amico nostro fuerint in talibus negociis nostris expedita: adiungentes aliquam poenam uel obligationem bonorum nostrorum: prout nobis magis uidebitur & ipsis rebus & amico conuenire. Addentes deinde diem & annum quo tales litterae scriptae fuerint: cum titulo aut signo consueto. Propositio.

Committat Scipioni Cicero uices suas in omnibus negociis suis Thomae pagedis.

Exemplum.

pars i

Nihil est tam arduum: tamque difficile Scipio charissime: quod ego tui causa non libenter subire: quia sic amor & beniuolentia nostra postulat & requirit. Un/de efficitur ut de te quoque non minorē fiduciam habeam: quod in omnibus negociis meis pagendis: in quibus mihi possis operam tuam praestare: illa fidelissimam exactissimamque a te expectem. Quae cum multa mihi sint hac in ciuitate negocia peragenda: quae ego nunc potissimum expedire non possum: cum regendae huius prauidiae pondere sum impeditus: statui ea tibi committere: ut quae praesens omnia facillius agere poteris: ea commodius expedias: in quoque omnium peractione: ut nemi

ne obſtante: uicē & auctoritatē meam ſubeas: per præſentes litteras te meū
procuratorē ac nunciū ſpecialē conſtituo. Et ſpecialiter ſuper ea cauſa: quæ
mihi eſt cum Marco antonio in controuerſia: quam etiam credo tibi notiſſi
mā eſſe. Generaliter uero ad omnia mea negocia. tam iſthic rhomæ: q̄ etiā
alibi meo nomine tranſtanda: ad uocandū quēcunq; opus erit in iudiciū: &
ſuper ipſis negociis libellos producendos: teſtes & inſtrumenta: & ſi ab ad
uerſario uocatus fueris: ad reſpondendū: & meo nomine obſciendū: ad lites
contestandas: & earū ſententias audiendas: ad appellandū: & appellaciones
proſequendas: & generaliter ad oīa peragenda: quæ merita cauſarū exigunt
& requirunt. Super quibus rebus do tibi oēm auctoritatē & poteſtatē: ut eas
agere & tractare poſſis: ac ſi ego ipſe perſonaliter ad eſſem. Promittēs me oīa
& ſingula: quæ per te in hiſ negociis meis geſta fuerint: grata & rata habitu
rū: ſub obligatione omniū bonorū meorū. Tibi igitur omnē cauſam cōmen
do: meq; ipſum tibi trado & dedo cui uolo omnem operam meā quanlibet
tiſſime eſſe paratā. Vale. Ex gymnaſio athenenſi. Calendis ianuariis. olim
piadis ducentēſimæ anno tertio. Ego Marcus Tullius cicero propria manu
ſcripſi.

Cōmiſſiua particularis.

Cōmiſſiua epiſtola particularis eſt illa: quæ ad aliquam perſonā ſcribitur: cui
particulariter ſuper aliquo tantū negotio noſtro peragēdo uices noſtras cre
dere uolumus: cuius epiſtolæ talis eſt regula.

Regūla

Si cōmiſſiua epiſtolam particularē ad aliquam perſonam ſcribere uoluerimus
cui particulariter tm̄ uolumus aliquod ſimplex negociū cōmēdare: illā ſimi
liter in partes quattuor diuidemus. In quāq; prima: ut fecimus in ſuperiore
beniuolentiā captabimus ab ea pſona ad quā ſcribimus: demōſtrantes nos
habere maximā ſpem & ſiduciā in ipſa: q; propter amorē & beniuolentiā:
quā in nos afficit: ipſe bene & diligenter oīa pertractabit. In ſecunda uero ex
ponemus ipſm̄ negociū pagendū: ſi unū fuerit. uel plura: ſi plura fuerit: ſerua
to ſuo ordine: & ſuper quocūq; negotio declarabimus eas particulares clau
ſulas: quæ uidebuntur eſſe ad eius expeditionē neceſſariæ: uel potius refere
mus huiſcemodi declarationē ad ſingularū cauſarū ꝑceſſus: quos ad ipſm̄
amicū dicemus mittere: uel breui eſſe miſſuros: ſuper quibus poterit de rebus
ipſis certiffime informari. In tertia autē apponemus eam auctoritatē: ſuper
ipſis negociis peragendis: quam ei uolumus cōcedere: ſimiliter addēdo oēs
clauſulas: quæ ad cauſas foreſes prinere dicuntur. In quarta uero ꝑmittemus
nos eſſe omnia approbaturus: quæ ipſe amicus ſup iis negociis tractauerit:
& titulo: ad tales litteras corroborandas neceſſariis.

Propoſitio.

Committat Appius Ciceroni utces suas super sacerdotio suo in Cilicia expediendo. pars 1

Exemplum.

Fides & Integritas tua Marce Tulli: qua semper in amicorum negotiis usus es & quam ego quoque in rebus meis a te perfectam cognoui: non paruum mihi in praesentiarum fiduciam affert: ut praeter amorem & beniuolentiam qua a tenellis annis inter se uterque nostrum deinctus est: ex tua humanitate & probitate: si tibi negocia mea commendauero: illa ac si tua essent: diligentissime expedies. Ut igitur intelligas: quid mihi nunc potissimum opera tua afferre possit. Scias me hac in provincia tua: dum ei praesessim: sacerdotium publicum gessisse: quod omnibus magistratibus: quia a romano senatu pro consulatu dignitate isthuc proficiscuntur: aduenire solet: & quia consuetos redditus ex tali sacerdotio adhuc percipere non potui: statui hoc tibi negotium demandare qui in provincia praesens es: & omnia facilius expedire potes. Quapropter super iis pecuniis quae mihi ex hoc sacerdotio debentur: accuratissime exigedis: per praesentes litteras te meum procuratorem ac nuncium specialem constituo: ad eas penitus exigendas: & si fortasse ex publicis quaestoribus resistentem quempiam inuenires: do tibi plenam auctoritatem: ac si ipse personaliter adessim: ad eum iudicium uocandum: & contra talem aduersariam libellos producendum: item contestandam: sententias audiendas: & si opus fuerit ab eis appellandum appellationesque prosequendas: ac omnia facienda quae forent huiusmodi causae exigunt & requirunt. Promittens me omnia comprobatur: quae super hoc negotio per te fuerint expedita: sub obligatione omnium bonorum meorum: tibi quoque omnem rem ipsam atque causam plurimum commendo: cui etiam nolo omnem operam meam tibi esse paratam. Vale. Ex urbe. Idibus quintilibus: ducentesimae olympiadis anno secundo. Ego Appius pulcher propria manu scripsi.

Regium genus.

Caput. XIX:

Regium genus est illud: quod sit quotienscunque scribit princeps epistolam aliquam: uel publicam: uel priuatam: & huius quidem generis species sunt quinque. Prima scilicet fidei: secunda familiaritatis: tertia edictiua: quarta inhibitoria: quinta uero promotiua.

Regia.

Fidei. Familiaritatis. Edictiua. Inhibitoria. Promotiua.

Regia epistola fidei est illa: quam scribit princeps saecularis uel spiritualis ad aliam quam personam: pro fide alteri facienda. Cuius epistolae talis est regula.

Regula.

Si uoluerit princeps epistolam fidei ad aliam personam scribere: cui fide adhiberi cupiat notare debes quod talis epistola potest scribi: aut ad ipsam personam quam tale fide sibi

fieri petit: aut ad aliquã aliam priuatã: siue publicam: apud quã tali psonæ fidem haberi contendat. Sed utcũq; sit talis epistola in tres potissimũ partes diuidetur. In quarum prima apponet princeps nomẽ & titulum suum cum omnibus adiectionibus quæ suo uidentur imperio conuenire. In secũda uero apponet aliquod exordium in quo demonstrat uiros probos esse summa laude afficiendos: & omni beneficio prosequẽdos: In tertia autẽ captabit beniuolentiam ab ea persona: cui fidem facere cupit: Laudando ipsam ab aliq; uirtute particulari: & ipsam omnibus commendando ad quorum manus tales litteræ deuenerint: adiungendo sibi fore gratissimũ si talis psona fuetit cõmendata uel benigno fauore ab aliquo affecta: Propositio.

Fidem faciat Venetorum princeps Georgio alexandrino de ea humanitate qua prædictus est. Exemplum. Pars 1

Augustinus barbadicus: dei gratia dux uenetiarum & cætera: uniuersis ac singulis: ad quorũ manus hæc nostræ litteræ peruenerint: salutem ac dilectiõis affectum. Sicut dignum est & laudabile: ut qui uirtus ac sceleribus uallati sunt eos principum non tantum uindicta castiget sed maximo etiam dedecore prosequatur: ista iustũ & honestum censemus: ut bonos uiros: uirtutique deditos non solũ beneficiis & meritis cumulemus: sed etiam benigno fauore: & summo laudum præconio prosequamur. Quapropter cũ iam p multos annos georgio alexandrino: utro sane i utraq; lingua doctissimo: uisissimus: cui? eloquentiam: grauitatem: sapientiam: nemo est qui non colat. non adamet. nõ admiretur: præterea beneficia: quæ in ipsum merito contulimus: dignum existimauimus ut eum quoq; non obscuro laudum testimonio subleuemus. Hunc igitur uirum omnibus sũm opere cõmendamus ad quos se contulerit quia profecto foelix nostro iudicio illa ciuitas existimari poterit ad quã ipse diuertere uoluerit. Si quid præterea in eum beneficii fauoris gratiæ collatũ fuerit illud totum existimabimus in nostram personam fuisse collatũ: & pro tali beneficio uolumus ei perpetuas gratias habere. In quorũ fidem has publicas litteras fieri iussimus ac nostri sigilli appensione muniti. Ex urbe ueneta calendis martis. anno salutis dominicæ. M. cccc. lxxxvii.

¶ Regia familiaritatis.

Regia epistola familiaritatis est illa quæ scribitur ab aliquo principe tam seculari quã spiritali in fidem quã ipse aliquam personam in suã familiaritatẽ suscepit cuius epistolæ talis est regula: Regula.

Si uoluerit princeps regiam epistolam familiaritatis ad aliquam personã scribere: hoc duobus medijs facere poterit: uno scilicet modo: quãdo ipsa epistola dirigitur ad propriam personam: quam uoluerit princeps i familiaritatẽ suam suscipere: altero uero quando epistola dirigitur ad aliquam uniuersitatẽ uel locum: ad quem talis persona se cõserte uoluerit uel generaliter ad omnes ad quos tales litteræ puenerint: ut apud ipsos benigne suscipiat. Sed quocũq;